

证券代码：002311

证券简称：海大集团

公告编号：2018-051

广东海大集团股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	海大集团	股票代码	002311
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄志健	卢洁雯	
办公地址	广东省广州市番禺区南村镇万博四路 42 号 2 座 701	广东省广州市番禺区南村镇万博四路 42 号 2 座 701	
电话	8620-39388960	8620-39388960	
电子信箱	zqbgs@haid.com.cn	zqbgs@haid.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	17,680,900,759.05	14,532,337,762.58	21.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	600,431,019.44	518,711,606.53	15.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	576,825,369.07	498,007,805.62	15.83%

经营活动产生的现金流量净额（元）	295,193,557.44	-197,605,526.93	249.39%
基本每股收益（元/股）	0.38	0.33	15.15%
稀释每股收益（元/股）	0.38	0.33	15.15%
加权平均净资产收益率	8.80%	8.84%	-0.04%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	16,449,037,885.30	13,160,456,702.93	24.99%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,849,030,014.64	6,474,694,687.24	5.78%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,371	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市海灏投资有限公司	境内非国有法人	57.58%	910,589,359		质押	58,677,400
全国社保基金四零六组合	其他	2.32%	36,711,014			
挪威中央银行—自有资金	境外法人	2.12%	33,469,114			
香港中央结算有限公司	境外法人	2.00%	31,665,662			
招商银行股份有限公司—东方红睿 丰灵活配置混合型证券投资基金 (LOF)	其他	1.37%	21,589,567			
中国银行股份有限公司—东方红睿 华沪港深灵活配置混合型证券投资 基金	其他	1.25%	19,782,550			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.09%	17,187,600			
华泰证券股份有限公司	境内非国有法人	0.97%	15,328,734			
魁北克储蓄投资集团	境外法人	0.79%	12,474,261			
中国工商银行股份有限公司—东方 红中国优势灵活配置混合型证券投 资基金	其他	0.77%	12,137,623			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中，第一名股东为公司控股股东，第一名股东与其他股东不存在关联关系，也不属于一致行动人；未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他股东之间是否存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

上半年，在行业艰难时期，公司饲料业务逆势发展，各类饲料产品销量、利润大幅提升，公司竞争力优势突出、行业龙头地位凸显。报告期，公司实现营业收入1,768,090.08万元，同比增长21.67%；利润总额74,475.18万元，同比增长15.00%；归属上市公司股东的净利润60,043.10万元，同比增长15.75%。

(1) 实现饲料销量456万吨，同比增长23.24%，饲料平均销售单价同比增长5.82%，共计实现饲料销售收入1,469,736.69万元，同比增长30.62%；饲料产品毛利率11.86%，同比上升0.26个百分点，实现毛利总额174,347.25万元，同比增长33.57%。饲料销量增长幅度远超行业，市场占有率大幅提升。

(2) 农产品销售收入80,868.45万元，同比增长34.06%。公司农产品销售业务包括生猪养殖、水产苗种业务、肉禽屠宰业务和部分研发养殖产品销售收入。公司生猪养殖业务发展坚持先降成本再扩规模，先开发市场再建猪场的原则，保持坚定且稳健的发展战略。报告期公司生猪出栏规模30万头，同比增长36.36%。因生猪价格的快速大幅下跌，公司生猪出栏数量增长但收入下降，公司生猪业务销售收入合计38,902.41万元，同比下降2.86%。

公司水产苗种销售收入17,511.41万元，同比增长21.77%；毛利率50.45%，同比增长16.21个百分点，上半年公司扩大自主繁育品种的生产、销售，并在水处理、饵料供应、生物防疫、质量控制和生产效率方面得到较大改善，产品生产成本得到有效控制，毛利率大幅提升，盈利能力增强。

(3) 动保产品收入26,999.69万元，同比增长26.69%，毛利率保持50%以上。公司动保产品业务主要为水产动保产品。公司水产动保产品凭借多年的研发投入、研发积累及成果转化，在国内已经具备非常强的品牌地位，销售收入持续稳定增长。

(4) 贸易销售收入186,645.29万元，同比下降23.39%，毛利率3.04%，同比下降0.59个百分点。上半年，公司有鉴于中美贸易摩擦，导致豆粕等原料价格大幅波动，贸易风险加大；且国内货币政策的调整，导致资金成本大幅增加及外汇市场波动剧烈，公司从控制风险的目的出发，主动缩小原材料贸易规模，降低经营风险。

详情请阅读公司2018年半年度报告全文。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期纳入合并财务报表范围的子公司共有247家，合并范围比上年度增加20家、减少1家，详见公司在巨潮资讯网上刊登的《广东海大集团股份有限公司2018年半年度报告》第十节、八、“合并范围的变更”。